A.

L'ESSENCE, EN TANT QUE RAISON D'ÊTRE DE L'EXISTENCE
RÉFLÉCHIE.

A) Les déterminations pures de la réflexion.

a) L'IDENTITÉ.

§ CXV.

L'essence apparaît en elle-même, elle est réflexion pure, et, par conséquent, elle ne forme qu'un rap-

l'essence est, comme le dit Hegel (*Grande Logique*) la *négativité pure*, la négativité qui n'est pas, mais qui s'annule immédiatement elle-même. Son devenir n'est pas le passage de l'être au non-être, mais du non être au non-être, et de ce double non-être à l'unité; entendant par là qu'un terme est si intimement lié à l'autre qu'il n'est pas sans l'autre, et qu'il n'est qu'en étant dans l'autre. Ce mouvement réfléchi de l'essence constitue son *apparaître*, et cet apparaître est l'élément qui lui vient et qui lui reste de l'être; car elle *est*, tout en niant l'être, et ses termes *sont*, c'est-à-dire ont un élément immédiat, tout en se réfléchissant l'un sur l'autre. Par conséquent, l'essence n'est pas encore l'unité où les termes se fondent les uns dans les autres, ainsi que cela a lieu dans la *finalité*, et plus encore dans l'*Idée*, ou, pour mieux dire, dans la sphère de la *Notion*. — Quant à la réflexion, elle parcourt trois degrés, et se produit sous trois formes: elle est réflexion qui *pose* (*setzende*), elle est réflexion *extérieure* (*äussere*) et enfin réflexion *déterminante* (*bestimmende*). La réflexion qui *pose* est la réflexion immédiate. C'est la réflexion qui pose les termes qui doivent se réfléchir, mais qui ne se sont pas encore réfléchis. Ici chaque terme est dans la réflexion en soi, comme le dit Hegel, mais il n'est pas la réflexion elle-même: chaque terme est lui-même, et il n'est pas lui-même, mais il n'est pas encore son contraire. Il est comme à l'état de tension, si l'on peut dire ainsi; mais il ne s'est pas

port avec elle-même (1), rapport qui n'est pas immédiat, mais réfléchi. C'est l'*identité avec soi* (2).

encore mêlé avec son contraire. Or, des termes ainsi constitués ne sont pas seulement des termes *posés*, mais des termes *présupposés*, en ce que l'un pose à l'avance l'autre, et en se posant à l'avance tous les deux, ils amènent cet état où chacun paraît exister à l'état immédiat, et n'avoir qu'un rapport extérieur avec l'autre. C'est là le moment de la *réflexion extérieure*. La réflexion extérieure part d'une présupposition, c'est-à-dire d'un terme immédiat qu'elle trouve devant elle, et qu'elle nie en le rattachant à son principe essentiel, ou à l'essence. C'est la réflexion formelle dans laquelle les termes, en se réfléchissant l'un sur l'autre, se touchent sans se pénétrer; c'est le moment de la réflexion *finie*, ou de l'*entendement*, qui place les termes l'un à côté de l'autre en ne les liant que d'une manière accidentelle et extérieure. Cependant la réflexion extérieure amène ce résultat que le terme, ou l'être immédiat d'où elle part n'est que par son essence, ce qui amène cette autre conséquence immédiate, que c'est l'essence qui a posé ce terme immédiat, et que ce terme immédiat lui-même est un terme essentiel à l'essence. C'est là la *réflexion déterminante*, c'est-à-dire la réflexion qui détermine la valeur et les rapports réels et absolus des termes réfléchis. Ainsi le premier moment de la réflexion pose les termes sans
les présupposer